Администрация Сладковского сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2022 г.  № 160/1

с. Сладковское

Об участии в конкурсе «Здоровое село – территория трезвости» среди

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской

области, имеющих статус сельских поселений

В соответствии Постановление Правительства Свердловской области от

21 октября 2013 года № 1267-ПП «Об утверждении государственной программы

Свердловской области «Развитие здравоохранения Свердловской области до 2024

года», в целях активизации и стимулирования деятельности жителей

Сладковского сельского поселения по пропаганде здорового образа жизни,

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского

муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в конкурсе «Здоровое село – территория трезвости»

среди сельских населенных пунктов, расположенных на территории

Свердловской области, не имеющих статус муниципального образования» (далее

– Конкурс);

2. Утвердить состав организационного комитета по организации и

проведению мероприятий в рамках Конкурса (приложение №1);

3. Утвердить план мероприятий в рамках Конкурса (приложение № 2)

4. Направить заявку об участии в Конкурсе до 30 декабря 2022 года.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Сладковского сельского поселения:                                                       Л.П. Фефелова

Приложение № 1 к

Постановлению Администрации

Сладковского сельского поселения

от 16 ноября 2022 г. № 160/1 «Об

участии в конкурсе «Здоровое село

– территория трезвости» среди

муниципальных образований,

расположенных на территории

Свердловской области, имеющих

статус сельских поселений»

СОСТАВ

организационного комитета по организации и проведению мероприятий в рамках

конкурса «Здоровое село – территория трезвости» среди муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, имеющих статус сельских

поселений

Фефелова Л.П. - Глава Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского

муниципального района Свердловской области, председатель

оргкомитета;

Новикова Н.А. - директор муниципального бюджетного учреждения культуры

«Сладковский культурно – досуговый центр», заместитель

председателя оргкомитета;

Комлева Е.Г.  - специалист 1 категории администрации Сладковского сельского

поселения, секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Потапова В.А. - председатель Думы Сладковского сельского поселения;

Потапова Н.В. - директор муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Сладковская средняя общеобразовательная школа»

(по согласованию);

Кайгородова Е.В. - заведующий муниципального казенного дошкольного

образовательного учреждения «Сладковский детский сад

«Ромашка» (по согласованию);

Данилюк О.С. - старший участковый уполномоченный полиции ОП № 27 МО

МВД России «Байкаловский»;

Новоселова М.Ю.. - фельдшер фельдшерского акушерского пункта;

Приложение № 2 к Постановлению

Администрации Сладковского

сельского поселения от 16 ноября

2022 г. № 160/1 «Об участии в

конкурсе «Здоровое село –

территория трезвости» среди

муниципальных образований,

расположенных на территории

Свердловской области, имеющих

статус сельских поселений»

ПЛАН

мероприятий в рамках конкурса «Здоровое село – территория трезвости» среди

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области,

имеющих статус сельских поселений»

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Организационные мероприятия:

1.1 Создание оргкомитета по подготовке и

проведению мероприятий в рамках

конкурса «Здоровое село – территория

трезвости» среди муниципальных

образований, расположенных на

территории Свердловской области,

имеющих статус сельских поселений» -

(далее – Конкурс)

Ноябрь

2022 год

Администрация

Сладковского

сельского поселения

1.2 Проведение совещания с членами

оргкомитета по подготовке и проведению

мероприятий в рамках Конкурса

Ежеквартально  Администрация

Сладковского

сельского поселения

1.3 Проведение Дня трезвости в Сладковском

сельском поселении

11 сентября

 2022 год

Администрация

Сладковского

сельского поселения,

МБУК «Сладковский

КДЦ» Проведение Всемирного Дня трезвости в

с.Сладковское

3 октября

2022 год

1.4 Освещение жителей об участии  в

Конкурсе

В течение года Администрация

Сладковского

сельского поселения

1.5 Проведение встреч с индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими

торговлю алкогольной и табачной

продукцией для беседы о сокращении

реализации алкоголя и табака

Ежемесячно Администрация

Сладковского

сельского поселения

1.6 Разработка нормативных правовых актов

по осуществлению контроля соблюдения

законодательства в области розничной

продажи алкогольной зависимости,

определению границ территории,

прилегающей к объектам, на и вблизи

которых запрещена торговля

По мере

необходимости

Администрация

Сладковского

сельского поселения

алкогольными напитками

2. Проведение семинаров, лекций, акций, круглых столов, бесед

День трезвости:

2.1 Акция «Живи трезво!» Сентябрь 2022 МБУК «Сладковский

КДЦ» 2.2 Акция «Трезвость – счастье народа»

2.3 Познавательный мультфильм для детей.

Опасное погружение! Алкоголь или

Трезвость?

2.4 Конкурсная программа «Спорт и

трезвость»

2.5 Просмотр мультфильма «Кто крадет

трезвость»

2.6 «Культурная пьянка» или полная

трезвость»?

Цикл мероприятий, направленных на формирование культуры рационального здорового

питания:

2.7 «Как следует питаться» Ноябрь  2022 МАОУ «Сладковская

СОШ» 2.8 «Основы здорового питания»

2.9  «Правильное питание – залог здоровья» Январь 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.10 Внеклассное мероприятие «Витаминка» Март 2023  МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.11 «Витамины группы А – наши лучшие

друзья»

Апрель 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.12 «Питание во время подготовки к

экзаменам»

Комплекс мероприятий, направленных на формирование ценностей здорового образа жизни:

2.13 «Режим дня – основа жизни человека» Сентябрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ» 2.14 «Твое здоровье в твоих руках»

2.15 День здоровья «Поляна племен»

(большой школьный пикник)

2.16 «Я и мой организм» Октябрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ» 2.17 «Мой организм – мое богатство»

2.18 «Меры профилактики ОРВИ, гриппа,

короновируса»,  «Осторожно КОВИД»,

2.19 «Наше здоровье в наших руках»

2.20 «В здоровом теле здоровый дух» Ноябрь  2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.21 «Учимся быть здоровыми» Декабрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.22 «Я расту, я меняюсь» Февраль 2023

МАОУ «Сладковская

СОШ» 2.23 Зимняя прогулка в природу

2.24 Видеолекторий «Я и мое здоровье» Апрель 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.25 «Береги здоровье смолоду!» Май 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ»

Блок мероприятий, направленных на профилактику вредных привычек

2.26 «О вреде курения» Сентябрь 2022  МАОУ «Сладковская
СОШ»

2.27 «Вредные привычки»

2.28 «Территория безопасности» (обсуждение Ноябрь 2022 МАОУ «Сладковская

видеоролика «Наркотики - правда и

мифы)

 СОШ»

2.29 «Внимание, СПИД!»

2.30 «Мы сами в ответе за свое здоровье»

«ВИЧ и СПИД – зло вокруг нас»

2.31 «Вся правда об электронных сигаретах»

2.32 «Об этом должен знать каждый» (1

декабря – Всемирный день борьбы со

СПИДом)

Декабрь  2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.33 «Нет вредным привычкам» Март 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ» 2.34 «Курить – себе вредить»

2.35 «Международный день борьбы с

наркоманией и наркобизнесом - 1 марта»

2.36 «Болезни поведения – наркомания»

Комплекс мер, направленных на привлечение к занятиям физической культурой

2.37 «Учение, спорт и труд вместе живут» Сентябрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»  Школьный Кросс Наций

2.38 «Спорт – это здоровье», конкурсно -

игровая программа «Быть здоровым –

здорово!»

Октябрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.39 «Движение – это жизнь!» В  течении года  МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.40 Общешкольное родительское собрание

«Физкультура и спорт – необходимость

для школьника»

Октябрь 2022 МАОУ «Сладковская

СОШ»

2.41 Школьная Лыжня России  Февраль 2023 МАОУ «Сладковская

СОШ»

Проекты направление на формирование ценностей здорового образа жизни

2.42 «Энциклопедия здоровья» в младшей

разновозрастной группе

Декабрь 2022 МКДОУ

«Сладковский

детский сад

«Ромашка»

2.43 «Безопасность и моё здоровье зимой» Февраль 2023 МКДОУ

«Сладковский

детский сад

«Ромашка»

2.44  «Будь здоров» в младшей

разновозрастной группе

Апрель 2023 МКДОУ

«Сладковский

детский сад

«Ромашка»
2.45 «Весенняя Неделя Здоровья в детском

саду»

2.46 Проект по здоровье сбережению детей в

летний период

Июнь 2023

МКДОУ

«Сладковский

детский сад

«Ромашка»
2.47 «Здоровый образ жизни»

2.48 «Здоровячок» для детей раннего возраста

2.49 «За здоровьем в детский сад» Январь – май

2023г.

МКДОУ

«Сладковский

детский сад

«Ромашка»

3. Публикация в средствах массовой

информации информационного

материала, направленного на

В течение года Администрация

Сладковского

сельского поселения

профилактику  алкоголизма, наркомании,

табакокурения, пропаганду здорового

образа жизни

4. Изготовление баннеров, плакатов и иных

рекламных средств, направленных на

профилактику алкоголизма, наркомании,

табакокурения, пропаганду здорового

образа жизни

В течение года  Администрация

Сладковского

сельского поселения

5. Проведение массовых спортивных мероприятий:

5.1. Соревнования по мини-футболу,

волейболу, настольному теннису в рамках

дня трезвости

11 сентябрь 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.2. Кросс нации - 2022 17 сентября 2022  Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.3. День здоровья для граждан пожилого

возраста

24 сентября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.4. Турнир по настольному  теннису  30 сентября 2022  Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.5. Первенство по бильярду среди пожилых

граждан

30 сентября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.6. Соревнования по шахматам, шашкам

среди пожилых граждан

30 сентября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.7. Соревнования по мини-футболу 30 сентября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.8. Соревнования по волейболу 30 сентября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.9. Трезвенный пробег 2 октября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.10 Соревнования по шахматам, шашкам 3 октября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.11. Турнир по настольному теннису 3 октября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.12. Соревнования по шахматам, шашкам 11 ноября 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.13. Турнир по настольному теннису 10 декабря 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.14. Первенство по лыжным гонкам,

посвященное памяти земляка Ивана

Александровича Кайгородова

28 января 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.15. Турнир поселения по хоккею среди 23 февраль 2023 Администрация

взрослых и школьников, посвященный

Дню защитника Отечества

Сладковского

сельского поселения

5.16. Всероссийская массовая  лыжная гонка

«Лыжня России – 2023»

10 февраль 2023  Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.17. Соревнования по волейболу в преддверии

Международного женского дня

7 марта 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.18. Акция «10000 шагов к жизни» 2 апреля 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.19. Первенство по бильярду  21 апреля 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.20. Соревнования по шахматам, шашкам 28 апреля 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.21. Турнир по настольному теннису 28 апреля 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.22. Велопарад  1 мая 2023 Сладковский КДЦ

5.23 День здоровья в сосновом бору 1 мая 2023  Сладковский КДЦ

5.24 Соревнования по шахматам, шашкам 19 мая 2023 Сладковский КДЦ

5.25 Турнир по настольному теннису 19 мая 2023 Сладковский КДЦ

5.26 Трезвенный пробег, посвящённый Дню

семьи

15 мая  2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.27 Соревнования по волейболу 10 июня 2023  Администрация

Сладковского

сельского поселения

5.28 Соревнования по мини-футболу 10 июня 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

6. Проведение массовых культурных мероприятий

6.1. Фестиваль игр народов Среднего Урала

«Шире круг»

3 сентября 2022 Сладковский КДЦ

6.2. Фестиваль граждан пожилого возраста

«Осеннее очарование»

17 сентября 2022 Сладковский КДЦ

6.3. Концерт, посвященный дню пожилого

человека «Осенний букет поздравлений»

1 октября 2022 Сладковский КДЦ

6.4. Конкурс «Мисс Осень – 2022»  28 октября 2022 Сладковский КДЦ

6.5. Фестиваль национальных культур «Мы

вместе – мы едины»

3 ноября 2022 Сладковский КДЦ

6.6. Концерт, посвященный Дню Матери

«Божественна, светла, неповторима»

26 ноября 2022 Сладковский КДЦ

6.7. Акция «Добро в дом», в рамках

проведения Международного Дня

инвалидов

3 декабрь 2022 Сладковский КДЦ

6.8. Новогодний спектакль для детей

«Приключения Красной шапочки и её

друзей»

22 декабря 2022 Сладковский КДЦ

6.9. Новогодний вечер «Черный кот наоборот

или весело, весело встретим новый год»

24 декабря 2022 Сладковский КДЦ

6.10. Новогодний концерт или кто нашел

мешок Деда Мороза

31 декабря 2022 Сладковский КДЦ

6.11. Акция встреча Деда Мороза в

Сладковском «Новогодние мечты»

31 декабря 2022 Сладковский КДЦ

6.12. Фестиваль «Свет рождественской звезды»  6 января 2023 Сладковский КДЦ

6.13. Фестиваль патриотической песни

«Защитникам Родины славу поем»

22 февраля 2023 Сладковский КДЦ

6.14. Фестиваль танца «Наследники Победы» 22 февраля 2023 Сладковский КДЦ

6.15. Праздник «Широкая масленица»  26 февраля 2023 Сладковский КДЦ

6.16. Концерт, посвященный международному

дню 8 Марта «Женщина. Весна. Любовь»

7 марта 2023 Сладковский КДЦ

6.17. Концерт ко Дню работников жилищно-

коммунального хозяйства «хранители

тепла и комфорта»

17 марта 2023 Сладковский КДЦ

6.18. Митинг, посвященный 78-летию Победы

в Великой Отечественной войне «Память

жива!»

9 мая 2023 Сладковский КДЦ

6.19. Спектакль ко Дню Победы  9 мая 2023 Сладковский КДЦ

6.20. Концерт «Весна на клавишах Победы» 9 мая 2023 Сладковский КДЦ

6.21. Конкурсная программа, посвященная

Международному Дню семьи «Детки

предки»

15 мая 2023 Сладковский КДЦ

6.22. Фестиваль детского творчества «Детство

– 2023»

1 июня 2023 Сладковский КДЦ

6.23. Территориальный праздник День села в

День России «Край родной навек

любимый»

10 июня 2023 Сладковский КДЦ

6.24. Митинг, посвященный Дню памяти и

скорби «Память нашу не стереть с

годами»

22 июня 2023 Сладковский КДЦ

6.25. Фестиваль молодежного творчества 24 июня 2023 Сладковский КДЦ

«Даешь, молодежь»

7. Проведение конкурсов на тему здорового образа жизни:

7.1. Конкурс среди классов МАОУ

«Сладковская СОШ» на проведение

лучшего мероприятия в рамках «Дня

трезвости»

Сентябрь 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.2. Фотоконкурс «Мы с мамой за ЗОЖ» Ноябрь 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.3. Конкурс рецептов на лучший

безалкогольный напиток к Новому году в

рамках акции «Встречай Новый год

трезво»

Декабрь 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.4. Акция «Трезвый Дед Мороз» Декабрь 2022 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.5. Конкурс видеороликов среди трудовых

среди трудовых коллективов села «Мы за

здоровый образ жизни, а вы?»

Январь 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.6. Конкурс историй «Моя жизнь – моя

трезвость»

Февраль 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.7. Конкурс видеороликов «Трезвые забавы»  Февраль 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.8. Конкурс рисунков «Трезвый мир, трезвый

двор, трезвый дом»

Апрель 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.9. Конкурс видеороликов «Трезвая семья –

великая страна»

Апрель-май 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.10. Конкурс семейных эмблем

«Мы за трезвость»

Май 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.11. Конкурс стихов «О здоровье в стихах» Май 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.12. Конкурс фотографий Моя семья за ЗОЖ» 15 мая 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.13 Конкурс агитбригад «Мы за ЗОЖ»  23 июня 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.14 Конкурс частушек «ЗОЖ в любом

возрасте хорош!»

Июнь 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения

Сладковский КДЦ

7.15 Конкурс стенгазет «мы за ЗОЖ – за

здоровые краски жизни»

Июнь 2023 Администрация

Сладковского

сельского поселения,

Сладковский КДЦ